
Glyngøre motor- og maskinværksted 

Der hvor Limfjordens hus nu ligger, lå engang Glyngøre motor- og maskinværksted. Det var havnens 

smedje.  

    

Fotograf K.B.A. Markdal   Fotograf K.B.A. Markdal 

Sådan så smedjen ud i 1961. Smeden var specialist i at reparerer skibsmotorer og andre af skibenes 

maskindele. Han reparerede også spillene, som blev brugt til at trække trawl og snurrevod ombord på 

skibet. 

 

Mindre reparationer kunne han klare om bord på skibet, mens det lå ved kaj i havnen. Ved større 

reparationer var det nødvendigt at hale skibet på bedding. Det vil sige, at skibet blev trukket på land.  

 

 

Fotograf ukendt 

Som det kan ses på luftfotografiet, lå smedjen helt tæt på vandet. Billedet er fra 1963, og bygningen er 

blevet kalket hvid. Man kan også se, at der var god plads omkring bygningen til de skibe, som skulle 

trækkes på bedding. Beddingen var området til venstre for smedjen. 

 



 
Fotograf ukendt 

Her ses smeden på beddingen, 

hvor to skibe er trukket op og 

klar til reparation. 

 

Det var hårdt arbejde, at være smed dengang. Maskindelene til motorerne, skruerne og spillene var 

tunge, og der var ikke mange hjælpemidler til at lette de tunge løft. Derfor var smeden en mægtig 

stærk mand. Smeden havde et godt ry blandt fiskerne. Han var dygtig og arbejdede hårdt. Når han 

havde rigtig travlt, skulle man dog fare med lempe, da han godt kunne være lidt hidsig. 

 

 

Fotograf ukendt 



Inden Glyngøre blev koblet på højspændingsnettet, måtte flere af byens virksomheder forsyne sig selv 

med strøm. Billedet her er fra 1942. Fotografiet er taget ved havnens slæbested, og i baggrunden ses 

smedjen med sin egen vindmølle, som lavede strøm til smedjen.  

 

Op gennem 1970’erne og 80’erne faldt bestanden af fisk i fjorden. Én efter én måtte fiskerne indstille 

fiskeriet eller finde nye fiskefarvande. Dermed forsvandt også fiskekutterne fra Glyngøre, og 

efterhånden var der ikke grundlag for at drive et motor- og maskinværksted længere. 

 

Klubhus for bikere 

I slutningen af 1970’erne overtog byens motorcykelklub Road Runners MC smedjen og fik den bygget 

om til klubhus. 

 
Fotograf Claus Bonnerup 

 

I 00’erne gik en borgerstyret arbejdsgruppe 

”Liv på havnen” ind i et aktivt samarbejde 

med Skive Kommune om at få bygget et hus, 

som bl.a. kunne formidle Limfjordens råvarer. 

Derfor har vi i dag restaurant og røgeri 

Limfjordens hus liggende på dem gamle 

bedding med en fantastisk udsigt over fjorden 

mod Mors. 

 

 

 

Tekst og fotos: Glyngøre Kulturstation og Sallingsund Lokal Arkiv 

 

 

 

 


